
 

  
COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA

(Libero consorzio comunale di Agrigento)

 
I SETTORE

 AFFARI GENERALI, PERSONALE, SERVIZI AL CITTADINO E
ISTRUZIONE

  
COPIA DETERMINAZIONE N. 324 DEL 04-08-2020

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO MEDICO COMPETENTE PER I CANTIERI DI SERVIZIO
N. 327 /AG -CUPG45F18000720002 E N.328/AG CUP: G49C18000130002 - CIG: ZA72DDB645
 

 
 

IL RESPONSABILE
 
 

Vista l’allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90 e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91 e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93 e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e s.m.i.

 
 
 

DETERMINA
 
 

Di approvare l’allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.
 

 
 
 
 

1/4DETERMINAZIONE N. 324 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA



 
 

 
COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA

(Libero consorzio comunale di Agrigento)

 
I SETTORE

 AFFARI GENERALI, PERSONALE, SERVIZI AL CITTADINO E
ISTRUZIONE

 
COPIA PROPOSTA N. 327 DEL 04-08-2020

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO MEDICO COMPETENTE PER I CANTIERI DI SERVIZIO N. 327
/AG -CUPG45F18000720002 E N.328/AG CUP: G49C18000130002 - CIG: ZA72DDB645

 
 

 
 
VISTI i  DD.DD.GG. nn. 3204 e  3205del 07/10/2019, con i quali sono stati autorizzati e finanziati nel
Comune di Campobello di Licata, rispettivamente, il Cantiere di Servizio n. 327 /AG per 20 lavoratori, avente
ad oggetto Attività di manutenzione, stradale e decoro urbano, per l’ammontare complessivo di €. 33.645,01ed
il Cantiere di Servizio n.328/AG per 6  lavoratori, avente ad oggetto Attività di custodia parchi, servizi e
giardini, per l’ammontare complessivo di €.11.277,23;
DATO ATTO che, con nota prot. N. 26195 del 16/06/2020,  sono stati notificati i predetti decreti;
CONSIDERATO che, a seguito di formale richiesta di accettazione con documentazione agli atti dell’Ente,
hanno dato l’adesione per la realizzazione dei suddetti cantieri 17 lavoratori di cui 12 relativamente al
Cantiere di Servizio n. 327 /AG e n. 5 relativamente al Cantiere di Servizio n.328/AG;
VISTO che il D.Lgs. n.8l del 09/04/2008, e ss.mm.ii, sulla legge di riordino delle norme in materia di
sicurezza negli ambienti di lavoro, prevede una serie di misure generali di tutela del lavoratore volti a
prevenire ed eliminare i rischi alla salute;
CHE tali misure sono garantite anche nei cantieri temporanei e mobili per servizi dove si svolgono lavori a
norma dell'art. 41 del decreto citato, che nello specifico comprendono la sorveglianza sanitaria a cura del
medico competente per il rilascio dell'idoneità alla mansione lavorativa:
VISTO l’imminente avvio dei cantieri di servizio con l’utilizzo esclusivo di disoccupati, per i quali pertanto
deve essere effettuata la visita medica preventiva allo scopo di accertare l’idoneità alle mansioni da assegnare;
CHE si ritiene necessario nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria di
cui all'art. 4l del D.Lgs. n. 81/08, per n. 17 disoccupati da utilizzare nei cantiere di servizio sopra specificati;
ATTESO: .

·         che ai sensi della predetta normativa competono al datore di lavoro adempimenti, attività ed
interventi atti ad assicurare tutte le misure di prevenzione, protezione e sicurezza dei lavoratori nei
luoghi di lavoro:
·         che, ai sensi dell'art. 18,comma1 lett.a) del D.Lgs. n. 8l/2008, il datore di lavoro ha l'obbligo di
nominare il medico competente, così come definito dall'arr.2 comma 1,lett. H) del predetto D.lgs.
81/2008, per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria;

2/4DETERMINAZIONE N. 324 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA



·         che gli obblighi e i compiti di sorveglianza sanitaria del medico competente sono contenuti negli
artt. 25  e 41dello stesso decreto legislativo;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall'Autorità della Vigilanza sui
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG: ZA72DDB645;
RITENUTO conveniente per l'Ente, nell'esercizio della facoltà concessa dall'art. 36 comma 2 lett.A) del
codice dei Contratti (decreto legislativo n. 50/2016), procedere all'affidamento diretto della prestazione di che
trattasi ad un professionista di fiducia;
CHE a tal fine è stata contattata la dott.ssa Lucia Lombino, già medico competente di questo Comune, di cui
si conoscono esperienza e professionalità, la quale si è dichiarata disponibile ad assumere l'incarico per
l'importo di €. 40,00 a visita, compresa IVA;
VISTO il preventivo della  dott.ssa Lucia Lombino, quale medico competente;
RITENUTO dovere affidare l'incarico alla suddetta professionista con decorrenza dalla data di esecutività del
presente provvedimento;
RAVVISATA la necessità di provvedere con urgenza;
VISTI:
 lalegge 11 I l2l 1991 n. 48;
 I'O.R.E.L vigente nella Regione Siciliana ed il suo Regolamento di esecuzione;

 
DETERMINA

 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono materialmente trascritti e riportati;
DI NOMINARE la dott.ssa Lucia Lombino, medico competente, riguardante la sorveglianza sanitaria di cui
alla legge n. 81/2008, per i cantierI di servizio  n. 327/AG e n.328/AG;
DI AFFIDARE alla suddetta dott.ssa Lucia Lombino  le visite mediche ai 17 lavoratori impegnati nei suddetti
cantieri di servizio n. 327/AG e n.328/AG ai sensi della legge 81/2008, per l'importo complessivo di euro
680,00 (ritenuta d'acconto 20% inclusa e iva) con decorrenza dalla data di esecutività del presente
provvedimento;
DI DARE ATTO che la somma complessiva di euro 680,00 in favore della  dott.ssa Lucia Lombino, per la
sorveglianza sanitaria di cui alla Legge n. 8l/2008 relativa  ai n. 17 lavoratori che presteranno servizio presso l'
Ente al fine della realizzazione dei cantieri di servizio finanziati  dall'anzidetto Assessorato, è stata impegnata
con determinazione n. 520 del 26/11/2019 al codice di bilancio 01.5.1.03 cap. 3997;
DI DARE ATTO di aver verificato, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del T.u.o.e.l., che  il programma dei
pagamenti  è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con leregole del pareggio di bilancio
DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla professionista incaricata;
DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell’art. 151, comma 4°del D.Lgs.vo 267/2000;
- va trasmessa al Sindaco, al Segretario, ai Settori/ interessati, e al Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 65 del
R.O.U.S.;
- verrà pubblicata all’albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
- verrà inserita nel fascicolo delle determinazioni dei responsabili dei settori, tenuto presso l’ufficio di
segreteria.

 
 

 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to SALVATORE GRASSO
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to SALVATORE GRASSO

3/4DETERMINAZIONE N. 324 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA



 
 

Attestazione di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del T.u.o.e.l.: FAVOREVOLE

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

SALVATORE GRASSO
 
 

Visto per il riscontro di compatibilità ai sensi dell’art. 183, comma 8 del T.u.o.e.l.: FAVOREVOLE
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to DOTT. FORTUNATO PITROLA

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del
T.u.o.e.l.: FAVOREVOLE

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to DOTT. FORTUNATO PITROLA

 
 

 
 
 

 

4/4DETERMINAZIONE N. 324 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA


